(전기) (단위: 천원)

구분
확정급여채무

현재가치

사외적립자산

공정가치

순확정

급여부채(자산)

기초 6,741,643 (5,321,335) 1,420,308

당기손익으로 인식되는 금액 　 　 　

당기근무원가 1,009,233 - 1,009,233

이자비용(이자수익) 153,189 (161,265) (8,076)

소계 1,162,422 (161,265) 1,001,157

기타포괄손익으로 인식되는 재측정요소 　 　 　

사외적립자산의 수익 - 92,200 92,200

경험 조정에 의한 보험수리적손익 37,726 - 37,726

재무적가정의 변동에서 발생하는 보험수리적손익 272,140 - 272,140

소계 309,866 92,200 402,066

기여금 - (1,400,000) (1,400,000)

제도에서 지급한 금액 　 　 　

회사 지급액 (45,029) 83,677 38,648

기말 8,168,902 (6,706,723) 1,462,179

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 60

한편 당기손익으로 인식된 금액은 포괄손익계산서의 종업원급여에 포함되어 있습니다. 당기

인식액 중 872,465천원(전기: 747,063천원)은 포괄손익계산서의 매출원가에포함되어 있으

며, 나머지 금액은 판매비와관리비에 포함되어 있습니다.

(3) 당기말 및 전기말 현재 사외적립자산의 공정가치의 구성요소는 다음과 같습니다.

(4) 당기말 및 전기말 현재 보험수리적평가를 위하여 사용된 주요 추정은 다음과 같습니다.

(5) 당기말 및 전기말 현재 다른 모든 가정이 유지될 때, 유의적인 보험수리적 가정이발생가

능한 합리적인 범위 내에서 변동할 경우 확정급여채무에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

보험수리적가정들 사이에는 상관관계가 있으므로 가정의 변동이 독립적으로  발생되지 않을

것이기 때문에 상기의 민감도 분석은 확정급여채무의 실제변동을 나타내지 않을 것입니다.

또한 상기의 민감도 분석에서 확정급여채무의 현재가치는 재무상태표상 확정급여채무를 측

정하는 데 적용한 예측단위적립방식을 사용하여 측정되었습니다.

당사는 확정급여형제도와 관련하여 차기에 2,906,228 천원의 기여금을 납부할 것으로 예측

하고 있습니다.

23. 자본금

(1) 당기말 및 전기말 현재 자본금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

정기예금 등 7,941,217 6,706,723

(주1) 당기 및 전기 중 사외적립자산의 실제 수익은 각각 95,099천원 및 69,065천원입니다.

구분 당기말 전기말

할인률 2.41% 2.69%

기대임금상승률 5.00% 5.00%

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

증가 감소 증가 감소

할인율의 1% 변동 (731,997) 865,355 (502,387) 583,769

기대임금상승률의 1% 변동 834,343 (722,228) 564,900 (497,034)

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

수권주식수 14,000,000주 14,000,000주

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 61

(2) 당기 및 전기 중 유통주식수 및 자본금의 변동내역은 없습니다.

발행주식수 10,410,000주 10,410,000주

액면가액 5,000원 5,000원

자본금(보통주) 52,050,000 52,050,000

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 62

24. 이익잉여금과 배당금

(1) 당기말 및 전기말 현재 이익잉여금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 이익잉여금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

법정적립금 　 　

이익준비금(주1) 9,560,000 8,250,000

임의적립금 　 　

기업합리화적립금(주2) 337,200,000 285,200,000

미처분이익잉여금 29,957,381 66,849,197

합계 376,717,381 360,299,197

(주1)

상법상의 규정에 따라 납입자본의 50%에 달할 때까지 매 결산기마다 금전에 의한 이익배

당액의 10% 이상을 이익준비금으로 적립하고 있습니다. 동 이익준비금은 현금배당의 재원

으로 사용될 수 없으며, 자본전입 또는 결손보전을 위해서만 사용될 수 있습니다.

(주2)

당사는 2002년까지 조세특례제한법에 따른 세액공제 상당액을 기업합리화적립금으로계상

하였습니다. 2002년 12월 11일에 조세특례제한법이 개정되어, 기업합리화적립금이 임의

적립금으로 변경되었습니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

기초금액 360,299,197 304,356,753

배당금 지급 (13,012,500) (10,410,000)

지분법이익잉여금 (2,949,175) (960,028)

당기순이익 32,545,064 67,617,238

확정급여제도의 재측정요소 (165,205) (304,766)

기말금액 376,717,381 360,299,197

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 63

(3) 당기 및 전기 중 당사의 배당금의 지급내역은 다음과 같습니다.

(4) 당기 및 전기 현재 이익잉여금처분계산서(안)는 다음과 같습니다.

   이 익 잉 여 금 처 분 계 산 서(안)

(당기) (단위: 천원)

주식의 종류 총발행주식수 자기주식수 배당주식수 주당 배당금 배당금 합계

보통주 10,410,000 - 10,410,000 1,250 13,012,500

(전기) (단위: 천원)

주식의 종류 총발행주식수 자기주식수 배당주식수 주당 배당금 배당금 합계

보통주 10,410,000 - 10,410,000 1,000 10,410,000

제 19(당)기
2019년 01월 01일 부터

제 18(전)기
2018년 01월 01일 부터

2019년 12월 31일 까지 2018년 12월 31일 까지

처분예정일 2020년 03월 06일 처분확정일 2019년 03월 22일

군장에너지주식회사 (단위 : 천원)

과목 제 19(당) 기 제 18(전) 기

I. 미처분이익잉여금 　 29,957,381 66,849,197

1. 전기이월미처분이익잉여금 526,697 　 496,753

2. 당기순이익 32,545,064 　 67,617,238

3. 확정급여제도의 재측정효과 (165,205) 　 (304,766)

4. 지분법이익잉여금 (2,949,175) 　 (960,028)

II. 임의적립금등의 이입액 　 - -

III. 이익잉여금처분액 　 29,485,000 66,322,500

1. 이익준비금 1,570,000 　 1,310,000

2. 임의적립금 12,300,000 　 52,000,000

3. 배당금 15,615,000 　 13,012,500

가.현금배당

   주당 배당금(율): 당기 : 1,500원(30%),

   전기 : 1,250원(25%)

15,615,000 　 13,012,500

III. 차기이월미처분이익잉여금 　 472,381 526,697

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 64

(5) 주당이익

가. 기본주당이익

당기 및 전기의 당사의 기본주당이익은 내역은 다음과 같습니다.

나. 희석주당이익

당사가 보유하고 있는 희석성 잠재적보통주는 없으며, 당기 및 전기의 기본주당이익과 희석

주당이익은 동일합니다

25. 기타자본구성요소

(1) 당기말과 전기말 현재 기타자본구성요소의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원,주)

구분 당기 전기

당기순이익 32,545,064,282 67,617,237,514

가중평균보통주식수 10,410,000 10,410,000

기본 주당이익 3,126 6,495

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

지분법자본변동 7,841 346,227

부의지분법자본변동 (183,437) (183,437)

기타자본조정(주1) (4,182,311) -

합계 (4,357,907) 162,790

(주1) 당기 중 (주)쿼츠테크를 흡수합병하여 발생하였습니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 65

(2) 당기 및 전기 중  기타자본구성요소의 변동내역은 다음과 같습니다.

(당기) (단위: 천원)

구분 지분법자본변동 부의지분법자본변동 기타자본조정 합계

기초금액 346,227 (183,437) - 162,790

지분법평가 602,390 - - 602,390

사업결합으로 인한 변동 (940,776) - (4,182,311) (5,123,087)

기말금액 7,841 (183,437) (4,182,311) (4,357,907)

(전기) (단위: 천원)

구분 지분법자본변동 부의지분법자본변동 합계

기초금액 7,841 (89,682) (81,841)

지분법평가 338,386 (93,755) 244,631

기말금액 346,227 (183,437) 162,790

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 66

26. 고객과의 계약에서 생기는 수익

당기 및 전기 중 고객과의 계약에서 생기는 수익의 구분은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당 기 전 기

재화 또는 용역의 유형 　

전기 매출 267,673,706 268,130,944

증기 매출 132,220,949 139,942,322

REC  매출 78,892,495 138,240,374

기타 매출 29,677 48,051

고객과의 계약에서 생기는 수익 합계 478,816,827 546,361,691

지리적 시장 　

국내 478,816,827 546,361,691

고객과의 계약에서 생기는 수익 합계 478,816,827 546,361,691

재화나 용역의 이전 시기 　

한 시점에 이전하는 재화 478,816,827 546,361,691

고객과의 계약에서 생기는 수익 합계 478,816,827 546,361,691

당사의 수행의무는 재화를 이전할 때 이행되며, 통상적인 지급조건은 재화를 이전 한후

30일입니다.

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 67

27. 판매비와관리비

당기 및 전기 중 판매비와관리비의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

급여 1,733,055 1,608,846

퇴직급여 256,734 254,094

복리후생비 209,838 212,319

여비교통비 90,977 63,484

통신비 63,983 63,413

세금과공과 101,165 161,070

지급임차료 6,061 -

감가상각비 152,382 82,801

보험료 19,382 20,050

접대비 1,007,688 812,683

광고선전비 68,723 63,155

운반비 2,016 1,806

대손상각비 - 3,955,755

교육훈련비 12,055 40,488

차량유지비 263,696 323,836

소모품비 51,555 53,738

지급수수료 3,002,874 1,021,508

신문도서비 8,511 8,291

외주용역비 - 31,306

합계 7,050,695 8,778,643

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 68

28. 금융수익 및 금융비용

(1) 당기 및 전기 중 금융수익의 내역은 다음과 같습니다.

(2) 당기 및 전기 중 자산의 범주별로 분석한 금융수익의 내역은 다음과 같습니다.

(3) 당기 및 전기 중 금융비용의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

이자수익 1,435,233 268,223

금융보증부채환입 861,783 341,096

합계 2,297,016 609,319

(단위: 천원)

구분 당기 전기

상각후원가로 측정하는 금융자산 1,435,233 268,223

상각후원가로 측정하는 금융부채 861,783 341,096

합계 2,297,016 609,319

(단위: 천원)

구분 당기 전기

이자비용 29,742,862 25,664,765

파생상품거래손실 35,471 -

합계 29,778,333 25,664,765

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 69

(4) 당기 및 전기 중 자산 및 부채의 범주별로 분석한 금융원가의 내역은 다음과 같습니다.

29. 기타영업외수익

당기 및 전기 중 기타영업외수익의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

상각후원가로 측정하는 금융부채 29,778,333 26,854,396

차감: 적격자산의 원가에 포함된 금액(주1) - (1,189,631)

합계 29,778,333 25,664,765

(주1) 전기 중 차입금에 대한 가중평균자본화이자율은 3.33%입니다(주석14 참조).

(단위: 천원)

구분 당기 전기

유형자산처분이익 34,978 36,309

무형자산처분이익 - 48,667

보험차익 4,160,509 452,782

복구충당부채환입 1,044,870 -

당기손익-공정가치 측정 금융자산 평가이익 168,408 -

외화환산이익 99,877 44,465

외환차익 339,853 462,978

잡이익 44,943 23,889

합계 5,893,438 1,069,090

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 70

30. 기타영업외비용

당기 및 전기 중 기타영업외비용의 내역은 다음과 같습니다.

31. 법인세

(1) 당기 및 전기 중 법인세비용의 주요 구성내용은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

유형자산처분손실 3,319 -

기부금 309,730 266,008

기타의대손상각비 - 373,679

외화환산손실 66 8,012

외환차손 1,108,403 1,154,743

잡손실 144,161 17

합계 1,565,679 1,802,459

(단위: 천원)

구분 당기 전기

당기법인세비용 　 　

당기법인세부담액 9,620,342 12,183,920

이연법인세비용 　 　

기타포괄손익으로 반영된 법인세 52,744 97,300

일시적차이의 발생 및 소멸로 인한 금액 4,202,592 (8,951,833)

계속영업과 관련된 총 법인세비용 13,875,678 3,329,387

유효세율 29.89% 4.69%

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 71

(2) 당기 및 전기 중 회계이익과 법인세비용의 관계는 다음과 같습니다.

(3) 당기 및 전기 중 기타포괄손익으로 인식된 법인세의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

법인세비용차감전순이익 46,420,741 70,946,625

적용세율(당기: 24.2%, 전기:24.2%)에 따른 법인세비용 11,233,819 17,169,083

조정사항 　 　

단계적세율의 적용으로 인한 효과 (462,000) (462,000)

비과세수익으로 인한 효과 (52,744) (352,316)

비공제비용으로 인한 효과 3,529,092 2,997,369

세액공제 및 감면 등으로 인한 효과 - (19,333,550)

이연법인세자산으로 인식되지 않은 일시적차이 등 573,748 1,652,071

기타세율차이 등 (966,158) 1,658,730

소계 2,641,859 (13,839,696)

계속영업과 관련하여 당기손익으로 인식된 법인세비용 13,875,678 3,329,387

(단위: 천원)

구분 당기 전기

확정급여제도의 재측정요소 52,744 97,300

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 72

(4) 보고기간종료일 현재 재무상태표에 인식된 이연법인세자산(부채)의 내역은 다음과 같습